
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00257
 Del: 29/01/2014
 Esecutivo da: 29/01/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità ambientale

OGGETTO: 
Impegno di spea per raccolta rifiuti speciali in Viale Guidoni angolo Via Barsanti.

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013  è stato differito  al 28 febbraio 2014 il  
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli Enti Locali;

- che ai sensi dell’art. 163 c. 3 (Esercizio Provvisorio) del D. Lgs. 267/00, “ove  la scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione   sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo successivo  
all'inizio   dell'esercizio  finanziario  di   riferimento,  l'esercizio provvisorio si  intende automaticamente  
autorizzato sino a tale  termine”;

-  che ai sensi dell’art. 163 c.1 del D. Lgs. 267/00, durante l’esercizio provvisorio, “gli enti locali possono 
effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in misura non superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  
somme previste nel bilancio   deliberato,  con  esclusione  delle  spese tassativamente regolate  dalla  legge  
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi  ”;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.  450/13 sono state attribuite ai Responsabili dei 
Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie stanziate nel PEG 2013 ridotte 
del 15%;

- che nel corso di un sopralluogo è stato richiesto dall’Ufficio Progetti della Direzione Ambiente alla  
Quadrifoglio S.p.A.,  un servizio di  raccolta di rifiuti speciali abbandonati presso l’area limitrofa al giardino 
dell’ex Scuola Caterina de’ Medici ubicata in Viale Guidoni angolo Via Barsanti;

Considerato:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00257



- che il servizio di raccolta e gestione dei  rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, per il Comune di  
Firenze,  è  disciplinato  da  un  Contratto  di  Servizio  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la  Quadrifoglio  S.p.A., 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 131/2008 e prorogato e  modificato con successive 
Deliberazioni Comunali n. 447/11, n.118/2012 e n. 180/2013; 

- che l’art. 9 (servizi a richiesta) del suddetto contratto di servizio prevede l’invio da parte della Quadrifoglio 
S.p.A. di “un preventivo di spesa per i  servizi richiesti” dalle varie Direzioni Comunali; 

- che l’Ufficio Progetti della Direzione Ambiente ha richiesto alla Quadrifoglio S.p.A. il servizio di raccolta  
di  rifiuti  speciali,  ritenendo che siano presenti  i  relativi  presupposti  di  legittimità  previsti  dall’art.  9 del  
vigente contratto di servizio; 

Visto il preventivo di spesa prot. 841 del 09/01/2014 inviato dalla Quadrifoglio S.p.A. per € 1.500,00 oltre  
i.v.a. al 22% pari ad € 330,00 per complessivi € 1.830,00 (All. 1);

Ritenuto il suddetto preventivo di spesa congruo e non frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 c. 1  
del D. Lgs. 267/00;
 
Visto il D. Lgs. 267/00;

Visto l’art.  153 del D. Lgs. 267/00 relativo all’attestazione di copertura finanziaria; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare il preventivo di spesa inviato dalla Quadrifoglio S.p.A. (codice beneficiario 11020) per 
€ 1.500,00 oltre i.v.a. al 22% pari ad € 330,00 per complessivi € 1.830,00 (All. 1);

2) di impegnare la spesa di € 1.830,00 per la raccolta dei  rifiuti  speciali  abbandonati  presso l’area 
limitrofa  al  giardino  dell’ex  Scuola  Caterina  de’  Medici  ubicata  in  Viale  Guidoni  angolo  Via 
Barsanti sul capitolo 37310 (Prestazioni di servizi per servizio qualità ambientale) esercizio 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO QUADRIFOGLIO S.P.A. 841-14

Firenze, lì 29/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37310 0 14/001878 00 1830

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00257



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00257


	- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013  è stato differito  al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli Enti Locali;

